7

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в региональную программу
Забайкальского края «Повышение мобильности трудовых ресурсов»
В целях реализации пункта 1 статьи 222 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», учитывая приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 июня 2015 года № 343н «Об утверждении типовой региональной программы повышения мобильности трудовых ресурсов», Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную программу Забайкальского края «Повышение мобильности трудовых ресурсов», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 12 апреля 2021 года № 109.
Губернатор Забайкальского края                                                        А.М.Осипов

                                                                                      УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                    Постановлением Правительства

                                                                                Забайкальского края

                                    ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в региональную программу
 Забайкальского края «Повышение мобильности трудовых ресурсов», утвержденную Постановлением Правительства Забайкальского края
от 12 апреля 2021 года № 109
1. В разделе IV «Общая характеристика работодателей, а также работ, для выполнения которых работодатели планируют привлекать работников в рамках региональной программы»:
1) абзац 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

         «В рамках региональной программы планируется привлечь высококвалифицированного специалиста – заместителя главного инженера по ремонтам;»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) общество с ограниченной ответственностью «Нергеопром», которое занимается добычей руд цветных металлов на территории Забайкальского края. В связи с этим требуются высококвалифицированный специалист-кладовщик. Предложений на рынке труда Забайкальского края специалиста данного профиля с опытом работы не наблюдается;»;
3) пункт 5 исключить;
4) пункт 6 изложить в следующей редакции:

 «6) общество с ограниченной ответственностью «Агролизинг плюс», осуществляющее свою деятельность в селе Ушарбай на территории Агинского Бурятского округа. В период с 2008 г. по настоящее время продолжается миграционный отток населения из Агинского Бурятского округа в Республику Бурятия и другие регионы России. Не все уехавшие жители смогли достойно устроиться на новом месте и готовы вернуться на свою малую родину, в том числе с целью трудоустройства на вакансии, длительное время не востребованные среди местных жителей. На портале «Работа в России» и в других источниках размещена вакансия «экономист-менеджер». От местных жителей обращения в целях трудоустройства на данную профессию отсутствует. При этом имеются обращения граждан, желающих вернуться на постоянное место жительства в с.Ушарбай, и трудоустроиться на заявленную вакансию;»;

5) пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:
«Общество с ограниченной ответственностью «Строй-ка» осуществляет свою деятельность на территории Агинского Бурятского округа, занимается строительством жилых и нежилых помещений и зданий, их ремонтом. В связи с создавшейся ситуацией в строительной сфере экономики Забайкальского края и в целях содействия его социально-экономическому развитию в части обеспечения потребности экономики в трудовых ресурсах за счет привлечения специалистов из других субъектов РФ, возникает дополнительная потребность в кадрах: «штукатур 6 разряда» и «каменщик 5 разряда», с опытом работы не менее 4 лет. В 2021 году продолжается дальнейший рост объемов строительного производства, с целью привлечения и сохранения кадрового потенциала обеспечивает жильем своих сотрудников и членов их семей;
Общество с ограниченной ответственностью «Решение» осуществляет свою деятельность на территории Забайкальского края с 2016 года, активно работает на территории Агинского Бурятского округа с 2020 года, где наблюдается благоприятное социально-экономическое развитие. В связи с большим объемом строительства привлекает машинистов буровых установок для проведения работ по бурению, обустройству, ремонту и обслуживанию водяных артезианских скважин. В настоящее время на территории Забайкальского края реализация национальных проектов, Плана социального развития центров экономического роста, а также других программ, привели к значительному росту объемов строительных работ. Из-за естественной убыли трудоспособного населения из Забайкальского края ощущается острая нехватка высококвалифицированных специалистов. Реализация национальных проектов, Плана социального развития центров экономического роста, а также других программ, привели к значительному росту объемов строительных работ. Спрос на бурильные услуги продолжает повышаться, что привело к дополнительной потребности в следующих специалистах: «машинист буровой установки» с опытом работы не менее 2 лет. Все эти действия направлены на привлечение и сохранение кадрового потенциала компании;
Общество с ограниченной ответственностью «Забайкалзолотопроект» на протяжении 55 лет разрабатывает проектно-сметную документацию на строительство горно-обогатительных комбинатов для освоения минерально-сырьевых ресурсов Забайкальского края, Общество выполняет полный комплекс проектных работ: от проектов на геологоразведку до рабочей документации на строительство горно-обогатительных комбинатов. В связи с увеличением объемов работ в 2021-2023 годах требуются высококвалифицированные специалисты, способные грамотно решать поставленные задачи, дефицит квалифицированного инженерно-технического персонала в регионе создает риски реализации инвестиционных проектов, в том числе по дальнейшему проектированию горнорудных предприятий, их строительству и добыче полезных ископаемых: ведущий инженер-геолог, ведущий инженер обогатитель-технолог;
Сельскохозяйственный производственный кооператив «Сэсэг» создан в апреле 2016 года, осуществляет свою деятельность на территории Агинского Бурятского округа в п.г.т. Агинское Забайкальского края, является динамично развивающейся организацией, перерабатывающей продукцию в молочной и мясной отраслях, а также ее сбыт. В планах на будущее - расширение географии поставок (Приморский край, Хабаровск, Республика Бурятия, Саха Якутия), а также ассортимента (производство сыров, йогуртов, тушенки, колбасы), что, несомненно, потребует увеличения количества рабочих мест. Оборудование закуплено, имеется потребность в высококвалифицированных специалистах, которые имеют большой опыт в данном бизнесе: «главный технолог» (мясное производство), «главный технолог» (молочное производство), «технолог колбасного производства.».
2. Приложение № 1 к региональной программе Забайкальского края  «Повышение мобильности трудовых ресурсов» изложить в следующей редакции:
                                                                               «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                           к региональной программе
                                                                               Забайкальского края
                                                                          «Повышение мобильности
                                                                                 трудовых ресурсов»

ПЕРЕЧЕНЬ

работодателей-участников региональной программы
Забайкальского края «Повышение мобильности трудовых ресурсов»

и объемы ее финансирования на 2021 год

	№п/п
	Наименование организаций, привлекающих работников из других субъектов Российской Федерации
	Численность привлекаемых работников, человек
	Наименование профессии и численность по профессиям привлекаемых работников, человек
	Источник финансирования
	Расходы, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	ООО «Строй-ка»
	4
	штукатур 6 разряда – 2;
каменщик 5 разряда – 2
	всего,

в том числе:
	4 000,0

	средства федерального бюджета
	3760,0

	средства краевого бюджета
	240,0

	2.
	Общество с ограниченной ответственностью  «Нергеопром»
	1
	кладовщик - 1
	всего,
в том числе:
	1 000,0

	средства федерального бюджета
	940,0

	средства краевого бюджета
	60,0

	3.
	Акционерное общество «Племенной завод «Комсомолец»
	8
	агроном – 5;
механик – 1;

техник – механик – 1;
главный энергетик – 1
	всего,
в том числе:
	8 000,0

	средства федерального бюджета
	7 520,0

	средства краевого бюджета
	480,0

	4
	Общество с ограниченной ответственностью «Удоканская медь»
	5
	заместитель начальника управления - 1;

менеджер по методологии - 2;

главный специалист по ООС -2

	всего,
в том числе:
	5 000,0

	средства федерального бюджета
	4 700,0

	средства краевого бюджета
	300,0

	5
	Общество с ограниченной ответственностью «Агролизинг плюс»
	1
	экономист-менеджер
	всего,
в том числе:
	1 000,0

	средства федерального бюджета
	940,0

	средства краевого бюджета
	60,0

	6
	Акционерное общество «Русатом Инфраструктурные решения»
	1
	заместитель главного инженера по ремонтам - 1

	всего,
в том числе:
	1 000,0

	средства федерального бюджета
	940,0

	средства краевого бюджета
	60,0

	7
	Общество с ограниченной ответственностью «Решение»
	2
	машинист буровой установки - 2
	всего, в том числе:
	2 000,0

	средства федерального бюджета
	1 880,0

	средства краевого бюджета
	120,0

	8
	СПК «Сэсэг»
	3
	главный технолог – 2;

технолог колбасного производства - 1
	всего,

в том числе:
	3 000,0

	средства федерального бюджета
	2 820,0

	средства краевого бюджета
	180,0

	9
	ООО «Забайкалзолотопроект»
	4
	ведущий инженер-геолог -2;
ведущий инженер обогатитель -технолог - 2
	всего,

в том числе:
	4 000,0

	средства федерального бюджета
	3 760,0

	средства краевого бюджета
	240,0

	10
	ООО «Дорстройсервис»
	1
	инженер-лаборант -1
	всего,

в том числе:
	1 000,0

	средства федерального бюджета
	940,0

	средства краевого бюджета
	60,0

	ИТОГО
	30

	всего,
в том числе:
	30 000,0

	средства федерального бюджета
	28 200,0

	средства краевого бюджета
	1 800,0

                                              _________________».